SESION N° 004-2021

~ FACULTAD DE DERECHO
ACTA DE LA SESION NO PRESENCIAL DEL CONSEJO DE FACULTAD
DE FECHA 18 DE JUNIO DEL ANO DOS MIL VEINTIUNO

(PARTES PERTINENTES)

Siendo las 16:15 horas del 18 de junio de 2021, bajo la presidencia del decano de la
Facultad de Derecho, profesor José Luis German Ramirez Gastén Ballon, y con la
presencia de los profesores Barbara Milagros Farfan Fiorani, Raul Bladimiro Canelo
Rabanal, Milagros Terry Gamarra y Joaquin Manuel Missiego del Solar, se realizé la
sesion no presencial del Consejo de Facultad

El profesor Ronald Cardenas Krenz excusd su inasistencia por razones de fuerza
mayor. Actué como secretario el profesor Raul Edmundo Pardo Mendoza, secretario
académico de la Carrera de Derecho, quien antes del inicio de la sesién dejo
constancia que la presente sesion no presencial del Consejo de Facultad se realiza de
acuerdo con la facultad establecida en el Decreto Legislativo N°1496 a través de la
plataforma virtual Zoom, conforme a lo sefialado expresamente en las convocatorias
enviadas oportunamente a cada uno de los miembros.

El sefior Decano tomé la palabra para saludar la presencia del Prof. Raul Canelo
Rabanal, quien tras pasar una dificil situacion de salud debido a la enfermedad COVID
19, se reincorpora a estas sesiones como miembro del Consejo, recibiendo el profesor
Canela la bienvenida y felicitacion de todos los presentes, reiterando los buenos
deseos para él y su familia.

Habiendo asistido cinco miembros del Consejo, qued6 constituido el quorum
estatutario en primera convocatoria, para tratar la agenda siguiente:

1. ACTAS

Se dio lectura al acta de la sesion del Consejo de Facultad de fecha 9 de abril del afio
dos mil veintiuno, la misma que fue aprobada por unanimidad de los presentes.

2. GRADOS Y TITULOS

El sefior Decano tomé la palabra y expresd la necesidad de ratificar los grados

académicos y titulos profesionales obtenidos en la Facultad de Derecho, que a
continuacion se detallan:



Grados académicos de bachiller
Facultad de Derecho
Carrera de Derecho

20031060
20121452
20141566
20142588
20111601
20141662
20112637
20150261
20151761
20141731
20141748
20061515
20161643
20141777
20120482
20140520
20140541
20142812
20141835
20130615
20141982
20141995
20062659
20142020
20152097
20142043
20150922
20152545
20132064
20152132
20143047
20072482
20150986
20171785
20122999
20152551
20142157
20112222
20142180
20132192
20151208
20143211

AGUILAR GUILLEN, JORGE LUIS

ALARCON RAMIREZ, FRANKLING JULIO
AMEZAGA MARIN, JOAN FAREED
BELSUZARRI VEGA, AARON MIGUEL
BOUBY BUSTILLOS, JAVIER ANDRES
CAMPANA BUENO, GABRIELA GIANINA
CARHUAS CAHUANA, CARLOS DAGOBERTO
CARRILLO CAMA, JUAN DIEGO

CHIRI GOTO, RODRIGO

CRUZ FLORES, ABIGAIL BRIGITTE

DE LA PIEDRA ALAYZA, JUAN DIEGO

DIAZ DAVALOS, ANA MARIA DEL ROSARIO
DONAYRE VALENZUELA, FABIOLA
ESCUDERO VILLANUEVA, GIOMIRA MERCEDES
FELMAN REBAZA, MATHIAS JACOBO
FONSECA SIMONETTI, CAROLINA ARLETTE
GANOZA GALVAN, ALEJANDRA

GANOZA LUNA, JORGE LUIS

GARFIAS MARQUINA, MIGUEL ANGEL
HERRERA CASTELLANOS, KEVIN
MANZANO DE LA MATA, JUAN DIEGO

MAS AMOROS, VALERIA MERCEDES
MENDIOLA GAMBOA, DANIEL RENATO
MENDOZA LAVADO, YAZMIN ALEJANDRA
MOGROVEJO BACA, LUIS ALONSO

MOLET DIAZ, MARIA FERNANDA

MORON VERA, LUIS ENRIQUE

NAJAR ROSAS, GABRIEL

NEYRA CHUMBES, CARLOS MAURICIO
NEYRA REATEGUI, VALERY SHEYLA
NOVOA PORTERO, MATIAS

NUNEZ PACHECO, STEPHANIE ALEXANDRA
ORELLANA ROJAS, ARAAT ALEXANDER
PESCHIUTTA FORGA, NICOLE

POLO VARGAS, JOSUE FERNANDO MARCO
PORTO CUNEO, JOSE IGNACIO

PUENTE RODRIGUEZ, DARINKA ALEXANDRA
QUISPE HUAMANI, JENNY PAULINA
RAMOS VIDAL, GABRIEL IVAN

RIVERA YALAN, ANDREA

ROSAS LUNA, VALENTINA VIRGINIA
SAMANAMUD QUINO, LUISIANA DANIELLA



20131248
20151278
20152563
20121290
20122275
20101944
20143276
20141433
20143313
20062923
20092664
20151498
20143332

SANTILLAN CARDENAS, RENATO FRANCESCO
SIFUENTES SMALL, AITANA

SUAREZ SALAZAR, ALEJANDRA GRAZIA
TREVINOS FIGARI, EDGAR RAUL VICENTE
UGARTE LA TORRE, JOCABED KATHERINE
VALDERRAMA SANTA MARIA, RODRIGO ALONSO
VALDEZ OCOLA, GIULIO ANDRE

VELEZ MORENO, JOSE ALONSO

VILA OLIVOS, MARIA FERNANDA

VILLANUEVA LLAQUE, ALFREDO

VILLAYZAN LAGOS, MARY CARMEN

ZAPATA AGUILAR, CLAUDIA BRIGGHET
ZAVALA YANAC, CARLOS ALEJANDRO

Titulos profesionales
Facultad de Derecho
Carrera de Derecho

20070026
20120054
20140042
20100116
20122530
20130247
20130353
20130381
20130461
20042579
20130608
20111899
20140657
20120716
20141942
20140738
20142998
20143013
20140950
20100888
20112211
20102647
20123180

ALAYZA VALDIVIESO, CARLOS HECTOR
ALLISON ROBBIANO, JULIA ALEXANDRA
ALTUNA RUIZ, MARIA CRISTINA

BARBA CAVIGIOLO, ISABELLA RITA
BAREA AGRAMONTE, BRENDA FIORELLA
CARRASCO SALAS, YANET DEL ROSARIO
CORONADO MARTINEZ, CAMILA

DE ASIN REPETTO, ISABELLA CECILIA
ESPEJO MENESES, SCARLETTE
ESPINOZA RAMIREZ, FRANK HENRY
HERBOZO VIDAL, MARIA FERNANDA
HOLGUIN DIEZ CANSECO, ANA PAULA
INGUNZA CORONADO, CHRISTEL ANDREA
LEVEAU VEINTEMILLA, LIZANDRO
LINARES CANO, JIMENA ANDREA

LOPEZ LA VERA, GRACIELA ALEJANDRA
MINAYA ALVARADO, FLAVIA
MONTENEGRO CONTRERAS, ANA LUCIA
ORTIZ DIAZ, MARIA ALEJANDRA

QUINO PENAFIEL LAURA VICTORIA
QUINTANA GOMEZ, JOSEFINA

REATEGUI CERNA, JORGE ALEXANDER
VALENCIA GAMEZ, JUNIOR OSCAR

A LA ORDEN DEL DiA



3. DIPLOMAS DE ESPECIALIDAD

El sefior Decano tomé la palabra y expres6 la necesidad de aprobar los diplomas de
especialidad obtenidos en la Facultad de Derecho, que a continuacién se detallan:

Diplomas de Especialidad en Derecho Corporativo
Facultad de Derecho
Carrera de Derecho

20122694 ENCISO FLORES, ANGELA

20132099 OYOLA CASOS, PAOLO RODRIGO
20141121 RECOBA GARCIA, LEONARDO ANDRES
20132248 SALVADOR GOMEZ, JASON JOSE VIDAL

Diplomas de Especialidad en Solucién de Controversias
Facultad de Derecho
Carrera de Derecho

20142816 GARCIA LEON, JANNET JACKELYNE
20151172 RODRIGUEZ MORENO, ANA-KAREM
20133237 UTIA AZABACHE, STEVE MIGUEL
20143338 ZEVALLOS SILVA, YAZMIN ALEXIS

A LA ORDEN DEL DIA

4. CIRCULOS DE ESTUDIO

El sefior Decano puso a consideracion la solicitud presentada por un grupo de
alumnos de la Carrera para la reactivacion del Circulo de Estudios de Debate y
Argumentacion Juridica, con la propuesta de contar como asesor con el docente Luis
Chamochumbi Calderon.

(...)

Considerando ello, la peticion cumple los requisitos establecidos en el articulo 4 del
Reglamento de Circulos de Estudio Circulos UL para autorizar el reinicio de
actividades a partir del periodo académico 2021-2 y cuenta con su opinion favorable.
Tras una breve deliberacion, los miembros del Consejo aprobaron la solicitud por
unanimidad.

A LA ORDEN DEL DiA

5. INFORMES Y PEDIDOS



El Decano hizo uso de la palabra para explicar algunos aspectos referentes al
desarrollo de la propuesta docente 2021-2, en especial el referido al requisito de
contar con el grado de maestria para mantener la plaza de docente en la Universidad
de Lima. Al respecto explicé que se estan realizando los esfuerzos para mantener al
equipo de docentes completo, buscando maneras de que todos puedan ser
programados durante el presente afio, en coordinacién con la Direccién Universitaria
de Personal. En todo caso, preciso que se tendria como primer objetivo que se
programe a todos los profesores ordinarios de la Carrera.

A continuacién, la Prof. Barbara Farfan solicito la palabra y expresé su felicitacion al
Decano, profesor German Ramirez Gastén Ballén, por haber sido condecorado con la
Orden del Trabajo en el grado de Comendador, como reconocimiento por su aporte a
la armonia y el perfeccionamiento de las relaciones laborales, la promocién del
empleo, la capacitacion laboral y la seguridad social del pais, durante mas de cuarenta
afos de actividad académica y profesional. Sefial6 que esta distincién enorgullece a la
Facultad y a la Universidad toda, razén por la que el Consejo Directivo de la
Universidad ha emitido un Resolucién Rectoral de felicitacion en nombre de las
autoridades de la Universidad y toda la comunidad universitaria.

En ese sentido, la profesora Farfan solicité que conste en actas esta mocién de saludo
y felicitacion por tan importante logro, que enorgullece a nuestra Universidad y a
nuestra Facultad en el afio de su cuarenta aniversario.

Los miembros del Consejo se sumaron a las felicitaciones y celebracion por tan
importante reconocimiento, que permite poner en perspectiva la impecable carrera del
profesor Ramirez Gaston.

A LA ORDEN DEL DIA

ORDEN DEL DIA:

En este estado, los miembros del Consejo adoptaron por unanimidad de los presentes,
los siguientes acuerdos:

1. De conformidad con lo establecido por el articulo 31° inciso j) del Estatuto de la
Universidad de Lima, se acord6 por unanimidad ratificar los grados académicos de
bachiller presentados por la Facultad de Derecho, que a continuacion se detallan:

Grados académicos de bachiller
Facultad de Derecho
Carrera de Derecho

20031060 AGUILAR GUILLEN, JORGE LUIS
20121452 ALARCON RAMIREZ, FRANKLING JULIO



20141566
20142588
20111601
20141662
20112637
20150261
20151761
20141731
20141748
20061515
20161643
20141777
20120482
20140520
20140541
20142812
20141835
20130615
20141982
20141995
20062659
20142020
20152097
20142043
20150922
20152545
20132064
20152132
20143047
20072482
20150986
20171785
20122999
20152551
20142157
20112222
20142180
20132192
20151208
20143211
20131248
20151278
20152563
20121290
20122275
20101944

AMEZAGA MARIN, JOAN FAREED
BELSUZARRI VEGA, AARON MIGUEL

BOUBY BUSTILLOS, JAVIER ANDRES
CAMPANA BUENO, GABRIELA GIANINA
CARHUAS CAHUANA, CARLOS DAGOBERTO
CARRILLO CAMA, JUAN DIEGO

CHIRI GOTO, RODRIGO

CRUZ FLORES, ABIGAIL BRIGITTE

DE LA PIEDRA ALAYZA, JUAN DIEGO

DIAZ DAVALOS, ANA MARIA DEL ROSARIO
DONAYRE VALENZUELA, FABIOLA
ESCUDERO VILLANUEVA, GIOMIRA MERCEDES
FELMAN REBAZA, MATHIAS JACOBO
FONSECA SIMONETTI, CAROLINA ARLETTE
GANOZA GALVAN, ALEJANDRA

GANOZA LUNA, JORGE LUIS

GARFIAS MARQUINA, MIGUEL ANGEL
HERRERA CASTELLANOS, KEVIN

MANZANO DE LA MATA, JUAN DIEGO

MAS AMOROS, VALERIA MERCEDES
MENDIOLA GAMBOA, DANIEL RENATO
MENDOZA LAVADO, YAZMIN ALEJANDRA
MOGROVEJO BACA, LUIS ALONSO

MOLET DIAZ, MARIA FERNANDA

MORON VERA, LUIS ENRIQUE

NAJAR ROSAS, GABRIEL

NEYRA CHUMBES, CARLOS MAURICIO
NEYRA REATEGUI, VALERY SHEYLA
NOVOA PORTERO, MATIAS

NUNEZ PACHECO, STEPHANIE ALEXANDRA
ORELLANA ROJAS, ARAAT ALEXANDER
PESCHIUTTA FORGA, NICOLE

POLO VARGAS, JOSUE FERNANDO MARCO
PORTO CUNEO, JOSE IGNACIO

PUENTE RODRIGUEZ, DARINKA ALEXANDRA
QUISPE HUAMANI, JENNY PAULINA

RAMOS VIDAL, GABRIEL IVAN

RIVERA YALAN, ANDREA

ROSAS LUNA, VALENTINA VIRGINIA
SAMANAMUD QUINO, LUISIANA DANIELLA
SANTILLAN CARDENAS, RENATO FRANCESCO
SIFUENTES SMALL, AITANA

SUAREZ SALAZAR, ALEJANDRA GRAZIA
TREVINOS FIGARI, EDGAR RAUL VICENTE
UGARTE LA TORRE, JOCABED KATHERINE
VALDERRAMA SANTA MARIA, RODRIGO ALONSO



20143276 VALDEZ OCOLA, GIULIO ANDRE
20141433 VELEZ MORENO, JOSE ALONSO
20143313 VILA OLIVOS, MARIA FERNANDA
20062923 VILLANUEVA LLAQUE, ALFREDO
20092664 VILLAYZAN LAGOS, MARY CARMEN
20151498 ZAPATA AGUILAR, CLAUDIA BRIGGHET
20143332 ZAVALA YANAC, CARLOS ALEJANDRO

Y los titulos profesionales presentados por la Facultad de Derecho, que a
continuacion se detallan:

Titulos profesionales
Facultad de Derecho
Carrera de Derecho

20070026 ALAYZA VALDIVIESO, CARLOS HECTOR
20120054 ALLISON ROBBIANO, JULIA ALEXANDRA
20140042 ALTUNA RUIZ, MARIA CRISTINA
20100116 BARBA CAVIGIOLO, ISABELLA RITA
20122530 BAREA AGRAMONTE, BRENDA FIORELLA
20130247 CARRASCO SALAS, YANET DEL ROSARIO
20130353 CORONADO MARTINEZ, CAMILA
20130381 DE ASIN REPETTO, ISABELLA CECILIA
20130461 ESPEJO MENESES, SCARLETTE
20042579 ESPINOZA RAMIREZ, FRANK HENRY
20130608 HERBOZO VIDAL, MARIA FERNANDA
20111899 HOLGUIN DIEZ CANSECO, ANA PAULA
20140657 INGUNZA CORONADO, CHRISTEL ANDREA
20120716 LEVEAU VEINTEMILLA, LIZANDRO
20141942 LINARES CANO, JIMENA ANDREA
20140738 LOPEZ LA VERA, GRACIELA ALEJANDRA
20142998 MINAYA ALVARADO, FLAVIA

20143013 MONTENEGRO CONTRERAS, ANA LUCIA
20140950 ORTIZ DIAZ, MARIA ALEJANDRA
20100888 QUINO PENAFIEL LAURA VICTORIA
20112211 QUINTANA GOMEZ, JOSEFINA

20102647 REATEGUI CERNA, JORGE ALEXANDER
20123180 VALENCIA GAMEZ, JUNIOR OSCAR

2. Aprobar los diplomas de especialidad obtenidos en la Facultad de Derecho, que a
continuacion se detallan:

Diplomas de Especialidad en Derecho Corporativo



Facultad de Derecho
Carrera de Derecho

20122694
20132099
20141121
20132248

ENCISO FLORES, ANGELA

OYOLA CASOS, PAOLO RODRIGO
RECOBA GARCIA, LEONARDO ANDRES
SALVADOR GOMEZ, JASON JOSE VIDAL

Diplomas de Especialidad en Solucién de Controversias
Facultad de Derecho
Carrera de Derecho

20142816
20151172
20133237
20143338

GARCIA LEON, JANNET JACKELYNE
RODRIGUEZ MORENO, ANA-KAREM
UTIA AZABACHE, STEVE MIGUEL
ZEVALLOS SILVA, YAZMIN ALEXIS

3. De conformidad con lo establecido en los articulos 4°, 5° y 6° del Reglamento de
Circulos de Estudio Circulos UL, se acordd por unanimidad autorizar la reactivacion
del Circulo de Estudios de Debate y Argumentacion Juridica, a partir del periodo
académico 2021-2.

4. Considerando los méritos del Decano, profesor German Ramirez Gaston Ballon, se
acordd que conste en actas la felicitacién por haber obtenido la Orden del Trabajo
en el grado de Comendador, como reconocimiento por su aporte a la armonia y el
perfeccionamiento de las relaciones laborales, la promocion del empleo, la
capacitacion laboral y la seguridad social del pais, durante mas de cuarenta afios
de actividad académica y profesional.

No habiendo otro asunto que tratar, siendo las 17:30 horas se levanté la sesion.



